Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da

Bahia Superintendência de Educação Aberta
e a Distância

EDITAL SEAD N°
10/2023 ADITIVO N° 05

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE CIÊNCIAS PARA OS

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – CIÊNCIA É DEZ, NA

MODALIDADE A DISTÂNCIA

A Superintendência de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal do

Recôncavo da Bahia – UFRB, no uso de suas atribuições, vem alterar o Edital nº 10/2023,

de 10 de maio de 2023, apresentando nova redação nos seguintes itens:

Onde se lê:

5.2 Os(As) candidatos(as) deverão:

a) Ser professor graduado;

b) Ministrar disciplinas na área de Ciências Naturais no Ensino Fundamental e/ou Médio.

(...)

6.2 Para se inscrever, o(a) candidato(a) deverá acessar o formulário de inscrição:

(..)

b) Inserir arquivo digital único, em formato pdf, de Declaração da Instituição de Ensino,

comprovando que exerce atividade docente e de que ministra disciplinas na área de

Ciências Naturais no Ensino Fundamental ou Médio;

 (...)

ANEXO 1
CRONOGRAMA

EVENTO DATAS

Publicação do Edital 10/05/2023

Impugnação do Edital 11/05/2023

Inscrição 26/05 a 02/07/2023

Homologação das Inscrições 07/07/2023

Interposição de Recurso
mediante Homologação das Inscrições

07/07 até às 23:59 do dia 09/07/2023

Homologação das Inscrições Pós- Recurso 10/07/2023

Resultado Parcial 11/07/2023

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da

Bahia Superintendência de Educação Aberta
e a Distância

Interposição de Recursos mediante

o Resultado Parcial
11/07 até às 15h do dia 12/07/2023

Resultado Parcial Pós-Recurso 13/07/2023

Análise dos documentos para Aferição dos
Candidatos com Deficiência

14/07/2023

Análise dos documentos para Aferição dos

Candidatos indígenas, quilombolas, pessoas

trans ou servidores técnicos da UFRB

14/07/2023

Resultado da Homologação da Entrega das

fotos e vídeo para o procedimento de

heteroidentificação

14/07/2023

Envio das correções das fotos e/ou vídeos
para o procedimento de heteroidentificação

(prazo para reenvio)

14/07 a 16/07/2023

Resultado preliminar dos Procedimentos de

heteroidentificação

17/07/2023

Prazo para Interposição de Recurso ao

resultado     dos Procedimentos de

heteroidentificação

17/07 a 18/07/2023

Resultado da interposição de recurso nos

procedimentos de heteroidentificação

19/07/2023

Resultado Final do Processo de

heteroidentificação

19/07/2023

Resultado Final 19/07/2023

Manifestação de Interesse de Matrícula pelo(a)

candidato(a) convocado(a)

19/07 a 20/07/2023

Envio dos documentos de matrícula pelo

Núcleo Acadêmico do Centro à SURAC

21/07 a 28/07/2023

Início das Aulas Agosto/2023

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da

Bahia Superintendência de Educação Aberta
e a Distância

Leia-se:

5.2 Os(As) candidatos(as) deverão:

c) Ser professor graduado;

d) Atuar no Ensino Fundamental e/ou Médio com vínculo empregatício ou de forma

voluntária.

(...)

6.2 Para se inscrever, o(a) candidato(a) deverá acessar o formulário de inscrição:

(..)

b) Inserir arquivo digital único, em formato pdf, de Declaração da Instituição de Ensino,

comprovando que exerce atividade docente e de que ministra disciplinas na área de

Ciências Naturais no Ensino Fundamental ou Médio;

(...)

ANEXO 1
CRONOGRAMA

 EVEN

TO

DATAS

Publicação do Edital 10/05/2023

Impugnação do Edital 11/05/2023

Inscrição 26/05 a 11/07/2023

Homologação das Inscrições 14/07/2023

Interposição de Recurso

mediante Homologação das Inscrições
14/07 até às 23:59 do dia 15/07/2023

Homologação das Inscrições Pós- Recurso 18/07/2023

Resultado Parcial 19/07/2023

Interposição de Recursos mediante
o Resultado Parcial

19/07 até às 23:59  do dia 20/07/2023

Resultado Parcial Pós-Recurso 21/07/2023

Resultado da Aferição dos Candidatos
com Deficiência

24/07/2023

Resultado da Aferição dos Candidatos
indígenas, quilombolas, pessoas trans ou

servidores técnicos da UFRB

24/07/2023

Resultado da Homologação da Entrega das

fotos e vídeo para o procedimento de
heteroidentificação

24/07/2023

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da

Bahia Superintendência de Educação Aberta
e a Distância

Envio das correções das fotos e/ou vídeos

para o procedimento de heteroidentificação
(prazo para reenvio)

24/07 a 25/07/2023

Resultado preliminar dos Procedimentos de

heteroidentificação

26/07/2023

Prazo para Interposição de Recurso ao

resultado     dos Procedimentos de

heteroidentificação

27/07 a 28/07/2023

Resultado da interposição de recurso nos

procedimentos de heteroidentificação

31/07/2023

Resultado Final do Processo de

heteroidentificação

31/07/2023

Resultado Final 31/07/2023

Manifestação de Interesse de Matrícula pelo(a)

candidato(a) convocado(a)

31/07 a 06/08/2023

Envio dos documentos de matrícula pelo

Núcleo Acadêmico do Centro à SURAC

07/08/2023 a

11/08/2023

Início das Aulas Agosto/2023

Cruz das Almas, 21 de junho de 2023

Katia Silene Ferreira Lima Rocha
Superintendente de Educação Aberta e a Distância

		2023-06-21T20:17:25-0300